

第一商業銀行股份有限公司及子公司  
 合併資產負債表  
 民國110年12月31日及民國109年12月31日、1月1日

單位：新臺幣千元

資 產	附註	110年12月31日 (調整後)			109年12月31日 (調整後)			
		金額	%	金額	%	金額	%	
11000	現金及約當現金	六(一)及七	\$ 58,023,112	2	\$ 43,691,443	1	\$ 46,335,994	2
11500	存放央行及拆借銀行	六(二)、七及						
	同業	八	\$ 47,406,533	10	260,267,537	8	279,960,707	9
12000	透過損益按公允價值	六(三)及七						
	衡量之金融資產		164,561,017	4	170,912,960	5	156,410,445	5
12100	透過其他綜合損益按	六(四)及八						
	公允價值衡量之金融							
	資產		246,058,056	7	269,253,959	8	278,096,776	9
12200	按攤銷後成本衡量之	六(五)及八						
	債務工具投資		678,547,362	19	657,391,632	20	483,204,788	16
12500	附賣回票券及債券投							
	資		-	-	-	-	500,000	-
13000	應收款項-淨額	六(六)	34,426,368	1	29,544,916	1	28,489,181	1
13200	本期所得稅資產	七	1,378,450	-	1,347,752	-	1,304,013	-
13500	貼現及放款-淨額	六(七)及七	2,035,783,459	56	1,905,692,247	56	1,764,670,377	57
15000	採用權益法之投資-淨	六(八)						
	額		2,641,030	-	2,603,205	-	2,453,113	-
15500	其他金融資產-淨額		102,572	-	147,803	-	149,465	-
18500	不動產及設備-淨額	六(九)	26,855,189	1	26,636,726	1	25,937,524	1
18600	使用權資產-淨額	六(十)及七	2,335,399	-	2,654,118	-	2,845,773	-
18700	投資性不動產-淨額	六(十二)	6,983,971	-	7,308,423	-	7,551,986	-
19000	無形資產-淨額		821,086	-	830,408	-	617,101	-
19300	遞延所得稅資產	六(三十五)	2,515,463	-	2,854,320	-	2,852,871	-
19500	其他資產-淨額	六(十三)及八	2,955,564	-	7,178,644	-	4,719,506	-
	<b>資產總計</b>		<u>\$ 3,611,394,631</u>	<u>100</u>	<u>\$ 3,388,316,093</u>	<u>100</u>	<u>\$ 3,086,099,620</u>	<u>100</u>

(續次頁)

第一商業銀行股份有限公司及子公司  
合併資產負債表  
民國110年12月31日及民國109年12月31日、1月1日

單位：新臺幣千元

負債及權益	附註	110年12月31日			(調整後) 109年12月31日			(調整後) 109年1月1日		
		金額	%		金額	%		金額	%	
21000	央行及銀行同業存款	六(十四)及七	\$ 213,044,550	6	\$ 259,115,895	8	\$ 285,023,923	9		
21500	央行及同業融資		42,741,220	1	16,390,000	1	214,750	-		
22000	透過損益按公允價值	六(十五)及七								
	衡量之金融負債		7,493,438	-	20,975,490	1	34,446,111	1		
22500	附買回票券及債券負	六(十六)								
	債		10,556,802	1	26,919,014	1	17,894,625	1		
23000	應付款項	六(十七)	39,464,504	1	27,967,469	1	30,723,342	1		
23200	本期所得稅負債	七	3,570,820	-	3,251,122	-	2,978,144	-		
23500	存款及匯款	六(十八)及七	2,960,260,140	82	2,712,299,855	80	2,404,323,978	78		
24000	應付金融債券	六(十九)	47,800,000	2	38,950,000	1	27,950,000	1		
25500	其他金融負債	六(二十)	44,047,483	1	43,413,200	1	43,169,353	2		
25600	負債準備	六(二十一)	5,511,961	-	5,879,307	-	5,850,378	-		
26000	租賃負債	七	2,163,054	-	2,467,323	-	2,633,825	-		
29300	遞延所得稅負債	六(三十五)	6,684,432	-	6,677,528	-	7,011,095	-		
29500	其他負債	六(二十二)	4,516,508	-	4,697,209	-	4,955,810	-		
	<b>負債總計</b>		<u>3,387,854,912</u>	<u>94</u>	<u>3,169,003,412</u>	<u>94</u>	<u>2,867,175,334</u>	<u>93</u>		
	<b>權益</b>									
31101	普通股股本	六(二十三)	90,880,000	2	89,064,000	3	89,064,000	3		
31500	資本公積	六(二十三)	34,470,351	1	34,470,351	1	34,470,351	1		
32000	保留盈餘									
32001	法定盈餘公積	六(二十三)	61,299,547	2	56,684,162	2	50,995,215	2		
32003	特別盈餘公積	六(二十三)	4,211,125	-	4,258,203	-	4,317,308	-		
32011	未分配盈餘	六(二十四)	20,742,513	1	17,842,325	-	21,420,868	1		
32500	其他權益	六(二十五)	11,936,183	-	16,993,640	-	18,656,544	-		
	<b>權益總計</b>		<u>223,539,719</u>	<u>6</u>	<u>219,312,681</u>	<u>6</u>	<u>218,924,286</u>	<u>7</u>		
	<b>負債及權益總計</b>		<u>\$ 3,611,394,631</u>	<u>100</u>	<u>\$ 3,388,316,093</u>	<u>100</u>	<u>\$ 3,086,099,620</u>	<u>100</u>		

後附合併財務報表附註為本合併財務報告之一部分，請併同參閱。

董事長：邱月琴



經理人：鄭美玲



會計主管：李丞斌



第一商業銀行股份有限公司及子公司

合併綜合損益表

民國110年及109年1月1日至12月31日

單位：新臺幣千元  
(除每股盈餘為新臺幣元外)

項目	附註	110年		109年		變動百分比%
		金額	%	金額	%	
41000 利息收入		\$ 43,118,948	91	\$ 44,704,048	100	( 4)
51000 減：利息費用		( 10,039,454)	( 21)	( 15,368,160)	( 34)	( 35)
利息淨收益	六 (二十六) 及七	33,079,494	70	29,335,888	66	13
利息以外淨收益						
49100 手續費淨收益	六 (二十七) 及七	7,998,928	17	7,358,635	16	9
49200 透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債損益	六(三) (二十八) 及七	2,127,019	5	4,554,905	10	( 53)
43100 透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產已實現利益	六 (二十九)	2,599,711	5	2,134,034	5	22
43600 除列按攤銷後成本衡量之金融資產損益	六(五)	11,156	-	2,723	-	310
45000 資產減損迴轉利益(損失)	六(三十)	74,376	-	( 32,291)	-	( 330)
49750 採用權益法之關聯企業損益之份額	六(八)	91,621	-	127,154	-	( 28)
49600 兌換損益		1,152,836	2	1,191,827	3	( 3)
49800 其他利息以外淨損益	六 (三十一) 及七	332,049	1	83,195	-	299
淨收益合計		47,467,190	100	44,756,070	100	6
58200 呆帳費用、承諾及保證責任準備提存	六(七) (二十一)	( 3,621,467)	( 8)	( 4,514,174)	( 10)	( 20)
營業費用						
58500 員工福利費用	六 (三十二) 及七	( 15,025,887)	( 32)	( 14,167,000)	( 32)	6
59000 折舊及攤銷費用	六 (三十三) 及七	( 1,942,143)	( 4)	( 1,830,749)	( 4)	6
59500 其他業務及管理費用	六 (三十四) 及七	( 5,836,780)	( 12)	( 5,771,758)	( 13)	1
61001 繼續經營單位稅前淨利		21,040,913	44	18,472,389	41	14
61003 所得稅費用	六 (三十五)	( 3,389,256)	( 7)	( 2,789,538)	( 6)	21
64000 本期淨利		17,651,657	37	15,682,851	35	13

(續次頁)

第一商業銀行股份有限公司及子公司

合併綜合損益表

民國110年及109年1月1日至12月31日

單位：新臺幣千元  
(除每股盈餘為新臺幣元外)

項目	附註	110 年 度		109 年 度		變 動 百分比 %
		金 額	%	金 額	%	
<b>其他綜合損益</b>						
<b>不重分類至損益之項目</b>						
65201	確定福利計劃之再衡量數	六 (二十一)	\$ 620,818	2	(\$ 388,338)	( 1)( 260)
65204	透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具評價損益	六 (二十五)	2,804,455	6	( 1,989,232)	( 4)( 241)
65220	與不重分類之項目相關之所得稅	六 (三十五)	( 124,164)	-	77,667	- ( 260)
<b>後續可能重分類至損益之項目</b>						
65301	國外營運機構財務報表換算之兌換差額	六 (二十五)	( 1,282,539)	( 3)	( 3,110,836)	( 7)( 59)
65306	採用權益法認列之關聯企業及合資其他綜合損益之份額-可能重分類至損益之項目	六(八) (二十五)	40,396	-	144,368	- ( 72)
65308	透過其他綜合損益按公允價值衡量之債務工具損益	六 (二十五)	( 6,500,249)	( 14)	3,280,914	8 ( 298)
65320	與可能重分類至損益之項目相關之所得稅	六 (二十五) (三十五)	16,664	-	11,861	- 40
65000	本期其他綜合損益		(\$ 4,424,619)	( 9)	(\$ 1,973,596)	( 4) 124
<b>本期綜合損益總額</b>			<u>\$ 13,227,038</u>	<u>28</u>	<u>\$ 13,709,255</u>	<u>31</u> ( 4)
本期稅後淨利歸屬於：		六 (三十六)				
67101	母公司業主		<u>\$ 17,651,657</u>	<u>37</u>	<u>\$ 15,682,851</u>	<u>35</u> 13
本期稅後綜合損益總額歸屬於：						
67301	母公司業主		<u>\$ 13,227,038</u>	<u>28</u>	<u>\$ 13,709,255</u>	<u>31</u> ( 4)
基本及稀釋每股盈餘(新臺幣元)		六 (三十六)				
基本及稀釋每股盈餘			<u>\$ 1.94</u>		<u>\$ 1.73</u>	

後附合併財務報表附註為本合併財務報告之一部分，請併同參閱。

董事長：邱月琴



經理人：鄭美玲



會計主管：李丞斌



(四) 獲利能力

單位：%

		110年度	109年度
資產報酬率	稅前	0.60	0.57
	稅後	0.50	0.48
淨值報酬率	稅前	9.50	8.43
	稅後	7.97	7.16
純益率		37.19	35.04

註：

1、資產報酬率 = 稅前(後)損益 / 平均資產。

2、淨值報酬率 = 稅前(後)損益 / 平均淨值。

3、純益率 = 稅後損益 / 淨收益。

4、稅前(後)損益係指當年一月累計至該期末損益金額。

(五) 依信託業法規定辦理信託業務之內容及金額

單位：新臺幣千元

信託帳資產負債表

信託資產	110年12月31日	109年12月31日
銀行存款	\$ 37,382,435	\$ 28,208,472
債券	2,943,624	3,732,682
股票	5,602,641	92,387,453
基金	210,686,002	204,664,519
結構型商品	2,620,000	3,398,430
不動產(淨額)		
土地	27,485,534	23,282,096
房屋及建築物	15,291	15,291
在建工程	4,865,868	4,620,745
保管有價證券	506,399,102	496,590,709
信託資產總額	<u>\$ 798,000,497</u>	<u>\$ 856,900,397</u>
信託負債		
應付保管有價證券	\$ 506,399,102	\$ 496,590,709
應付款項	219	184
信託資本	291,168,586	359,988,214
各項準備與累積盈虧		
本期損益	8,900,156	6,674,245
累積盈虧	319,703	264,284
遞延結轉數	( 8,787,269 )	( 6,617,239 )
信託負債總額	<u>\$ 798,000,497</u>	<u>\$ 856,900,397</u>

註：民國 110 年及 109 年 12 月 31 日帳載含國際金融業務分行「外幣特定用途信託資金投資國外有價證券業務」金額分別為 \$3,790,920 及 \$3,830,790，帳載含國際金融業務分行「外幣特定用途信託資金投資國內有價證券業務」金額分別為 \$661,327 及 \$669,345。

單位：新臺幣千元

信託帳財產目錄

投資項目	110年12月31日	109年12月31日
銀行存款	\$ 37,382,435	\$ 28,208,472
債券	2,943,624	3,732,682
股票	5,602,641	92,387,453
基金	210,686,002	204,664,519
結構型商品	2,620,000	3,398,430
不動產(淨額)		
土地	27,485,534	23,282,096
房屋及建築物	15,291	15,291
在建工程	4,865,868	4,620,745
保管有價證券	506,399,102	496,590,709
合計	\$ 798,000,497	\$ 856,900,397

單位：新臺幣千元

信託帳損益表

信託收益	110年度	109年度
利息收入	\$ 6,245,309	\$ 6,445,896
現金股利收入	51,617	28,709
已實現投資利益-債券	5,354	1,123
已實現投資利益-股票	15,315	1,030
已實現投資利益-基金	6,483,971	5,804,838
信託收益合計	12,801,566	12,281,596
信託費用		
管理費	( 3,050)	( 1,927)
其他費用	( 635)	( 279)
手續費(服務費)	( 4,910)	( 3,642)
已實現投資損失-債券	( 2,502)	-
已實現投資損失-股票	( 471)	( 941)
已實現投資損失-基金	( 3,889,813)	( 5,600,545)
信託費用合計	( 3,901,381)	( 5,607,334)
稅前淨利	8,900,185	6,674,262
所得稅費用	( 29)	( 17)
稅後淨利	\$ 8,900,156	\$ 6,674,245